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1 Johdanto 

1.1 Tulvariskien hallinnan tavoitteet ja tarkoitus 

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä 2010. Lain 

tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahingollisia seurauksia sekä 

edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen tulvariskien hallinta ja vesistöalueen 

muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen 

ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käytön suunnitteluun, rakentamisen ohjaukseen sekä pelas-

tustoimintaan. Tulvariskien hallinnan tavoitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja 

turvallisuudelle. Lain ja asetuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Direktiivi tulvaris-

kien arvioinnista ja hallinnasta, Eurooppa 2007). 

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvariskialueiden ni-

meäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittäminen (kuva 1). Lisäksi 

tulvariskien hallinnan suunnitteluun sisältyy viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten 

arviointi (SOVA-laki) (tarkemmin luvussa 1.4). Tulvariskien hallinnan suunnittelun prosessi ja SOVA-lain mu-

kaiset vaiheet on esitetty kuvassa 1. 

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Suomessa vesistöalueiden ja meren-

rannikon tulvariskien alustavien arviointien laadinta kuuluu elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskuksien (ELY) 

tehtäviin. Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista alueillaan.  

1.2 Tulvariskien alustava arviointi 

Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston ja vesiolojen kehitty-

misestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston muuttuminen pitkällä aikavä-

lillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevaisuuden tulvista ja niiden haitallisista vai-

kutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alustavan arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu 

olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulvariskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritul-

variskien alustava arviointi ELY-keskuksittain. Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja meren-

rannikon merkittävät tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta. 

Alue, jolla tulvariskien alustavan arvioinnin perusteella todetaan mahdollinen merkittävä tulvariski tai jolla sel-

laisen riskin voidaan olettaa ilmenevän, nimetään merkittäväksi tulvariskialueeksi (laki tulvariskien hallinnasta, 

8§). Tulvariskin merkittävyyttä arvioitaessa otetaan huomioon alueelliset ja paikalliset olosuhteet, tulvan to-

dennäköisyys sekä seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seu-

raukset: 

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle, 

2) välttämättömyyspalvelun, kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai muun vas-

taavan toiminnan, pitkäaikainen keskeytyminen, 

3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen, 

4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle, 

5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle. 

 



   

Tulvariskien alustava arviointi Simojoen vesistöalueella, II suunnittelukausi  4 

 

Kuva 1. Tulvariskien hallinnan suunnittelun prosessi. Sinisellä tulvalain (620/2010) mukaiset vaiheet ja vihreällä SOVA-lain 
(200/2005) mukaiset vaiheet (*huom. kuulemisen päivämääriä ei ole vielä vahvistettu) 

1.3 Tulokset ensimmäisestä suunnittelukaudesta 

Tulvariskien alustava arviointi tehtiin ensimmäisen kerran vuonna 2011. Arvioinnissa selvitettiin alueet, joilla 

tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Suomessa nimettiin yhteensä 21 merkittävää tulvariskialuetta, 

joista Lapin alueelle sijoittui viisi aluetta (Rovaniemi, Kittilä, Kemijärvi, Ivalo ja Tornio). Perämeren pohjoisen 

rannikkoalueen vesistöalueelta ei nimetty merkittäviä tulvariskialueita. 

Arvioinnissa nimetyille merkittäville tulvariskialueille on tehty tulvavaara- ja tulvariskikartoitus vuonna 2013 ja 

on laadittu koko vesistöalueen kattavat tulvariskien hallintasuunnitelmat vuonna 2015. Tulvariskien hallinta-

suunnitelmissa on esitetty tulvariskien hallinnan tavoitteet vesistöalueella sekä toimenpiteet tulvariskien vä-

hentämiseksi. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella ei ole merkittäviä tulvariskialueita eikä vesistöalueelle ei 

ole laadittu tulvakarttoja eikä tulvariskien hallintasuunnitelmaa. Vesistöalueella ei ole tiedossa vahinkoja ai-

heuttaneita tulvia ensimmäisen alustavan arvioinnin jälkeen. 
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1.4 Viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien  
ympäristövaikutusten arviointi 

Tulvariskien hallinnan suunnitteluun liittyy olennaisena osana myös ympäristövaikutusten arviointi, josta sää-

detään laissa viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (200/2005) (SOVA-

laki). Tulvariskien hallintasuunnitelmasta vastaavan viranomaisen tulee selvittää ja arvioida suunnitelman ja 

tarkasteltavien vaihtoehtojen toteuttamisen mahdollisesti merkittävät ympäristövaikutukset ja laatia ympäris-

töselostus.  

Ympäristöselostuksen sisältövaatimukset on määritelty valtioneuvoston asetuksessa viranomaisten suunnitel-

mien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista (347/2005, 4 §). Lain mukaisesti ympäristövaikutusten 

arvioinnissa tarkastellaan suunnitelman välittömiä tai välillisiä vaikutuksia 

a) ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen; 

b) maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen, eliöihin ja luonnon monimuotoisuuteen; 

c) yhdyskuntarakenteeseen, rakennettuun ympäristöön, maisemaan, kaupunkikuvaan ja  

kulttuuriperintöön; 

d) luonnonvarojen hyödyntämiseen; 

e) a–d alakohdassa mainittujen tekijöiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin. 

SOVA-lain mukaisesti kuuleminen ympäristövaikutusten arvioinnista toteutetaan kahdessa vaiheessa. Suun-

nitelman käynnistyessä suunnitelmaa laativan viranomaisen on kuultava ympäristöselostuksessa annettavien 

tietojen laajuudesta ja yksityiskohtaisuudesta ja suunnittelun edetessä suunnitelman ja ympäristöselostuksen 

luonnoksesta. Viranomaisten kuuleminen ensimmäisessä vaiheessa voidaan toteuttaa joko lausuntomenette-

lyin tai viranomaisten välisessä neuvottelussa ja toisessa vaiheessa lausuntomenettelyin. Ympäristövaikutus-

ten arvioinnissa on kuultava ainakin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusta ja tarpeen mukaan kunnan ter-

veys- ja ympäristöviranomaisia sekä muita vaikutusalueella toimivia viranomaisia. Jos kysymyksessä on alu-

eellisesti laajakantoinen tai muuten merkittävä suunnitelma tai ohjelma, viranomaisen on kuultava myös ym-

päristöministeriötä sekä sosiaali- ja terveysministeriötä.  

Lain mukaisesti myös yleisöllä tulee olla mahdollisuus saada tietoja suunnitelman ja ympäristöselostuksen 

lähtökohdista, tavoitteista ja valmistelusta ja esittää asiasta mielipiteensä. Mikäli suunnitelmalla on mahdollisia 

rajat ylittäviä todennäköisesti merkittäviä ympäristövaikutuksia, tulee ympäristöministeriön huolehtia tiedotta-

misesta ja neuvottelutehtävistä kyseisen valtion kanssa. 

Suunnitelman hyväksymistä koskevasta päätöksestä tai suunnitelmasta on käytävä ilmi perusteltu kannanotto 

siitä, miten ympäristöselostus ja siihen liittyvät lausunnot, mielipiteet ja neuvottelut on otettu huomioon. Lisäksi 

suunnitelmassa on oltava selvitys millä tavoin ympäristönäkökohdat ovat vaikuttaneet suunnitelman sisältöön 

ja vaihtoehtojen valintaan. Suunnitelmassa on tultava myös ilmi, miten suunnitelmasta aiheutuvia merkittäviä 

ympäristövaikutuksia seurataan (12 §) ja millaisiin toimenpiteisiin ryhdytään ympäristöhaittojen ehkäisemiseksi 

ja vähentämiseksi. 

Tulvariskien alustavan arvioinnin kuulemisen (ks. luku 1.5.) yhteydessä toteutettiin ensimmäisen vaiheen kuu-

leminen valtakunnallisesti yhteisellä asiakirjalla "Tulvariskien hallintasuunnitelman ja ympäristöselostuksen 

valmistelu: osallistuminen, tiedottaminen ja kuuleminen". Toisen vaiheen kuuleminen toteutetaan hallintasuun-

nitelman ja ympäristöselostuksen luonnoksesta vuonna 2021. 

Ympäristövaikutusten arvioinnista huolehtiminen on tärkeää toimittaessa luonnonsuojelun kannalta erityisillä 

alueilla (Natura 2000 -alueet, yksityiset suojelualueet, muut suojelualueet). Lisäksi tulvariskien hallinnassa tu-

lee huomioida myös vesien- ja merenhoidon suunnitelmat. Lain tulvariskien hallinnasta (620/2010, 12 §) mu-

kaisesti on huolehdittava siitä, että tulvariskien hallintasuunnitelmassa esitetyt toimenpiteet sovitetaan yhteen 

vesienhoidontoimenpideohjelman ympäristötavoitteiden kanssa. 
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1.5 Kuuleminen tulvariskien alustavasta arvioinnista 

Lapin ELY-keskus on järjestänyt tulvariskilain (620/2010, 17§) mukaisen kuulemisen 9.4. - 9.7.2018 ehdotuk-

sesta Lapin merkittäviksi tulvariskialueiksi. Samassa yhteydessä järjestettiin SOVA-lain (200/2005, 8§) mukai-

nen kuuleminen tulvariskien hallintasuunnitelman ja ympäristöselostuksen valmistelun osallistumisesta, tiedot-

tamisesta ja kuulemisesta (ks. luku 1.4). Lapin ELY-keskus on pyytänyt lisäksi asiaa koskettavilta viranomai-

silta lausunnon ehdotuksesta merkittäviksi tulvariskialueiksi. Kuulemisen aikana käytiin neuvottelut niiden kun-

tien kanssa, joiden alueelle ehdotetaan nimettäväksi merkittäviä tulvariskialueita (Kemi, Tornio, Rovaniemi, 

Kittilä, Kemijärvi ja Inari). 

Lausuntoja saatiin Lapin alueelta kaikkiaan 17 kpl ja muita mielipiteitä 1 kappale. Lausunnoista 2 kpl saapui 

lausuntopalvelu.fi -palvelun kautta. Lausunnoissa ei ole ollut huomautettavaa Lapin ELY-keskuksen ehdotuk-

seen Lapin merkittäviksi tulvariskialueiksi, mutta muutamissa lausunnoissa ja kuulemisen aikana pidetyissä 

neuvotteluissa kuntien kanssa on esitetty joitakin korjaustarpeita tausta-asiakirjojen tietoihin. Kooste ja vastine 

lausuntoihin on saatavilla osoitteesta: www.ymparisto.fi/vaikutavesiin > tulvariskien hallinta > Lappi. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvariskien alustavan arvioinnin raporttiin on tehty seu-

raavat täydennykset kuulemisen jälkeen: 

 Päivitetty tulvariskien hallinnan prosessikaavio sisältämään SOVA-lain (200/2005) mukaiset vaiheet 
(s.4) 

 Lisätty luku 1.4. Luvussa kerrotaan viranomaisten suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten 
arvioinnista ja lain soveltamisesta tulvariskien hallinnan suunnittelussa (s.5) 

 Lisätty luku 1.5. Luvussa kerrotaan alustavan arvioinnin kuulemisesta ja mitä muutoksia raporttiin on 
tehty kuulemisen jälkeen (s.6) 

 Tarkennettu lukua 2.7 (s.15-16) 

 Päivitetty tekstiä luvussa 6.2 (s.24) 

 Tarkennettu lukua 6.4 (s.25-26) 

 Päivitetty lähdeluettelo 

  

http://www.ymparisto.fi/vaikutavesiin
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2 Vesistöalueen kuvaus  

Perämeren rannikkoalue (84) Lapin maakunnan alueella on laajuudeltaan 464 km² ja sen järvisyysprosentti 

on 0 % (Ekholm 1993). Tarkasteltava rannikkoalue sijaitsee Tornion, Keminmaan, Kemin ja Simon kunnan 

rannikkoalueella ja alueen joet laskevat Perämereen.  

 

Kuva 2. Kemijoen vesienhoitoalue ja Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen sijainti vesienhoitoalueella 

2.1 Korkeussuhteet ja maaperä 

Rannikkoalueen vesistöalueen maa- ja sisävesialueet kuuluvat Fennoskandian kilven luonnonmaantieteelli-

seen alueeseen. Vesistöalue sijaitsee melko tasaisella alueella, jossa korkeuserot ovat pienet (kuva 3). Perä-

meren rannikon läheisyydessä maasto on hyvin matalaa, muutamia metrejä merenpinnasta. Viantienjoen poh-

joisosissa Simon ja Keminmaan kuntien koillisosissa maanpinta kohoaa hieman korkeammalle. 

Ympäristöhallinnon pohjavesiaineiston mukaan Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella on kai-

ken kaikkiaan 15 pohjavesialuetta (osa vain osittain vesistöalueella) (kuva 3). Vedenhankintaa varten tärkeitä 

pohjavesialueita on yhteensä yhdeksän. Lisäksi vedenhankintaan soveltuvia alueita ja muita vedenhankinta-

käyttöön soveltuvia pohjavesialueita on molempia kaksi. Lisäksi muita pohjavesialueita on kaksi. Pohjavesien 

kokonaismääräksi on arvioitu yhteensä noin 14 900 m3/d. 
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Kuva 3. Maanpinnan korkeussuhteet sekä pohjavesialueet Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella  
(maanpinnan korkeus N2000+m) 

2.2 Ilmasto-olosuhteet 

Perämeren rannikkoalueen vesistöalue kuuluu keskiboreaaliseen lauhkeaan ilmastovyöhykkeeseen. Ilmas-

tolle on tyypillistä sateisuus ympäri vuoden, pitkät ja kylmät talvet sekä lyhyt kesä. Alueen keskilämpötila on 

+1-2 astetta (ºC). Talven keskilämpötila on -10 asteen vaiheilla ja kesän keskilämpötila on noin +14 vaiheilla. 

Vuoden lämpimin kuukausi on tyypillisesti heinäkuu ja kylmin tammikuu.  

Keskimääräinen vuotuinen sademäärä on noin 550–600 millimetriä. Sateisinta on heinäkuussa, jolloin sade-

määrä on 65–85 millimetriä. Lumipeite vesistöalueella on keskimäärin marraskuusta toukokuun alkuun asti. 

Keskimääräinen lumipeitteen paksuus on 60–70 cm. Lumipeite on talven aikana paksuimmillaan maaliskuun 

puolivälissä. 

2.3 Hydrologia 

Perämeren pohjoinen rannikkoalue sisältää 9 valuma-aluetta sekä 19 välialuetta (taulukko 1, kuva 4). Vian-

tienjoki on Perämeren pohjoisen rannikkoalueen suurin joki sekä pituudeltaan että valuma-alueeltaan (tau-

lukko 2). Joen alkulähteet ovat Lumiaavan–Martimoaavan soidensuojelualueen reunalla, mutta varsinainen 

alkupiste on Kaupinlampi. Joen pituus on noin 25 kilometriä. Joki laskee Perämereen Simoniemen kylän poh-

joispuolelta Simon ja Kemin kunnanrajan läheisyydessä (kuva 5). Viantienjoen vesistöalueen (84.140) pinta-

ala on 125 km². Viantienjoen lisäksi Vähä-Ruonaoja on toinen suurempi joki vesistöalueella (taulukko 2).  

Järviä vesistöalueella on vähän ja ne ovat suhteellisen pieniä ja matalia. (Lapin ympäristökeskus 2009). Kaiken 

kaikkiaan vesistöalueella on noin 48 järveä, niistä 27 järven pinta-ala on yli yhden hehtaarin. Kirvesjärvi on 

suurin järvi ja sen pinta-ala on 25,32 hehtaaria. Taulukkoon 3 on koottu vesistöalueen suurimmat järvet. 

Vesistöalueella ei ole virtaama- eikä vedenkorkeuden mittausasemia, joten vesistöstä ei ole mitattua tietoa 

vedenkorkeuksista tai virtaamista. 
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Taulukko 1. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen valuma-alueiden pinta-alat [F] ja järvisyys [L]. 

Nro Nimi F km² L % 
Yläpuolinen 
valuma-alue km² 

84 Perämeren rannikkoalue 478,13 0,38 

 

84.136 Ruonanojan valuma-alue 30,00 0,00 30,00 

84.138 Vihtarinojan valuma-alue 12,49 0,00 12,48 

84.140 Viantienjoen valuma-alue 125,40 0,01 125,40 

84.142 Tikkalanojan valuma-alue 19,00 0,26 19,00 

84.144 Rajastenojan valuma-alue 21,85 0,27 21,85 

84.146 Kirnuojan valuma-alue 12,72 0,79 12,72 

84.149 Karismamaanojan valuma-alue 11,04 0,72 11,05 

84.151 Iso-Ruonaojan valuma-alue 60,71 1,40 60,70 

84.153 Vähä-Ruonaojan valuma-alue 25,16 0,44 25,15 

84V133, 84V135-
84V161 

Välialueet yhteensä (19 kpl) 134,58 0,00 0,00 

 

 

Kuva 4. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen valuma-aluejako 

Taulukko 2. Vesistöalueen suurimmat joet 

Nimi 
Pituus 
(km) 

Valuma-alueen 
pinta-ala (km2) 

Pudotus- 
korkeus (m) 

Viantienjoki 25 125,4 99 

Vähä- 
Ruonaoja 

11 60,7 22 
 

Taulukko 3. Vesistöalueen suurimmat järvet 

Nimi Pinta-ala (ha) Kunta 

Kirvesjärvi 25,32 Keminmaa 

Iso Särkijärvi 12,69 Keminmaa 

Nuottijärvi 12,55 Keminmaa 

Kallijärvi 10,04 Keminmaa 

Takajärvi 9,01 Kemi 
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Kuva 5. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen suurimmat joet ja järvet sekä kuntien rajat 

2.4 Asutus- ja maankäyttö 

Lapin maakunnan alueella olevalla Perämeren rannikkoalueella asuu kokonaisuudessaan vajaa 30 000 asu-

kasta (RHR 2016). Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalue ulottuu Simon, Kemin, Keminmaan ja 

Tornion kuntien alueille (kuva 6). Suurin osa asukkaista sijoittuu Kemin keskustaan sekä meren rantavyöhyk-

keelle. Merkittävä osa sisämaan asukkaista asuu Viantienjoen varrella. Vesistöalueen kuntien asukasmäärien 

ennustetaan vähenevän tulevaisuudessa (taulukko 4) . 

Taulukko 4. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen kuntien väestön määrä ja ennustettu kehitys  
(lähde: Tilastokeskus 2018) 

Kunta v.20091 v.2016 v.2021 v.2027 
Muutos (%) 
2009–2016 

Muutos (%) 
2016–2027 

Simo 3 496 3 223 3 063 2 895 -7,81 -10,18 

Kemi 22 580 21 647 21 095 20 594 -4,13 -4,86 

Keminmaa 8 606 8 416 8 325 8 246 -2,21 -2,02 

Tornio 22 426 22 230 22 105 21 974 -0,87 -1,15 
1 Ensimmäisen kierroksen alustavan arvioinnin tilanne 
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Kuva 6. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen kunnat ja taajamat 

Lähes 90 % Perämeren rannikkoalueen pinta-alasta on metsämaata ja suota (taulukko 5, kuva 7). Laajimmat 

rakennetut alueet rannikkoalueella ovat Kemin kaupungissa, Tervolan keskustassa ja Evijärven kaivosalu-

eella. Yhteensä noin 9 % pinta-alasta on rakennettua aluetta. Maatalousalueet ovat pienialaisia alueita Vian-

tienjoen varrella sekä Torniossa. Vesialuetta on hyvin vähän. 

Maankäyttö on säilynyt melko samanlaisena kuin ensimmäisessä tulvariskien alustavassa arvioinnissa, jolloin 

oli käytössä vuoden 2000 maankäyttöaineisto. Uudemmassa aineistossa pinta-alatiedot ovat hieman tarken-

tuneet edellisestä arvioinnista. 

Taulukko 5. Maankäyttö Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella [CLC 2012] 

Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] Määrä [%] 

Rakennetut alueet 4 320 9,3 

Maatalousalueet 1 171 2,5 

Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 37 540 80,6 

Kosteikot ja avoimet suot 3 365 7,2 

Vesialueet 180 0,4 

Kaikki yhteensä 46 576 100,0 
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Kuva 7. Maankäytön jakaantuminen Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella (Corine 2012, päätaso) 
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2.5 Kaavoitus 

Kaavoitus on alueiden käytön suunnittelua, ja kaavoilla päätetään eri toimintojen, kuten asumisen ja työpaik-

kojen, sijoittuminen kaavoitetulle alueelle. Kaavoituksella alueiden tulvariskejä voidaan vähentää ohjaamalla 

merkittävät toiminnot tulvavaara-alueiden ulkopuolelle. Maankäytön suunnittelu on tehokkain keino vähentää 

alueiden tulvariskejä. Maankäytön suunnittelu perustuu maankäyttö- ja rakennuslakiin (MRL). Maankäytön 

suunnittelujärjestelmään kuuluvat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet, maakuntakaava, yleiskaava ja 

asemakaava. Maakuntakaava ohjaa periaatteet ja suuntaviivat alueiden käytölle ja yleiskaavoissa ja asema-

kaavoissa määrätään tarkemmat määräykset tulvauhan alaisen alueen rakentamisesta. 

Valtioneuvoston päättämät valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa maankäyttö- ja raken-

nuslain mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Maakunnan suunnittelussa ja muussa alueiden käy-

tön suunnittelussa on huolehdittava valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden huomioon ottamisesta siten, 

että edistetään niiden toteuttamista (MRL 24 §). Uusien VAT:ien mukaisesti tulva-asiat tulee huomioida seu-

raavasti: 

"Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi rakentaminen sijoi-

tetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmistetaan muutoin." 

Ensimmäiset suositukset ylimpien vedenkorkeuksien huomioiseen rakentamisessa on julkaistu jo vuonna 

1984, mutta ensimmäinen valtakunnallinen opas alimmista rakentamiskorkeuksista julkaistiin vuonna 1999 

(Ollila ym). Suosituksia on päivitetty ja uusin opas on julkaistu vuonna 2014 (Parjanne - Huokuna). Oppaassa 

on annettu ohjeet ranta-alueille rakentamiseen ja valtakunnalliset suositukset minkä suuruiseen tulvaan ranta-

alueella rakentamisessa tulisi varautua riippuen rakennuksen käyttötarkoituksesta. Suositukset pitävät sisäl-

lään myös toistuvuuksiin liittyvät epävarmuudet. Suositusten mukaan asuinrakennuksien osalta tulisi varautua 

sisävesillä kerran 100 vuodessa toistuvaan tulvaan ja rannikolla kerran 250 vuodessa toistuvaan tulvaan. 

Maakuntakaavassa suunnitellaan rakentamisen ja ympäristön kehittämisen suunnat maakunnassa tuleville 

vuosikymmenille. Maakuntakaava on ohjeena kuntien kaavoitukselle ja muulle viranomaistoiminnalle, jolla vai-

kutetaan alueidenkäyttöön.  Maakuntakaavan laatii ja siitä päättää maakunnan liitto. Maakuntakaavaa laadit-

taessa valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet on otettava huomioon ja kaavaa laadittaessa on kiinnitettävä 

huomiota maakunnan oloista johtuviin erityisiin tarpeisiin. Perämeren pohjoisella rannikkoalueella on voimassa 

Länsi-Lapin maakuntakaava, Lapin meri- ja rannikkoalueen tuulivoimamaakuntakaava sekä Kemi-Tornio alu-

een ydinvoimamaakuntakaavat. Länsi-Lapin maakuntakaavassa on seuraava kaavamääräys tulvien huomioi-

sesta: 

"Tulva-, sortuma- ja vyörymävaara- alueet on osoitettava yleis- ja asemakaavoissa joko alueina tai raken-

tamisrajoituksina. Rakennuspaikkoja ei saa suunnitella sijoitettavaksi alueille, joilla on tulvan, sortuman tai 

vyörymän vaaraa. Maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon tulvariskialueet ja tulvien hallintasuun-

nitelmat." 

Yleiskaava on kunnan yleispiirteinen maankäytön suunnitelma. Sen tehtävänä on yhdyskunnan eri toiminto-

jen, kuten asutuksen, palvelujen ja työpaikkojen sekä virkistysalueiden sijoittamisen yleispiirteinen ohjaaminen 

sekä toimintojen yhteensovittaminen. Yleiskaavoituksella ratkaistaan tavoitellun kehityksen periaatteet, ja 

yleiskaava ohjaa alueen asemakaavojen laatimista. Lapin rannikkoalueen kaavoissa on huomioitu tulvariskit 

määräämällä kaavamääräys alimmasta rakentamiskorkeudesta. Kaavojen päivittämisen yhteydessä korkeus-

taso yleensä päivitetään uusimman suosituksen mukaiseksi.  

Maankäytön suunnittelun tasoista asemakaava on yksityiskohtaisin kaava. Myös asemakaavoissa tulvariskit 

huomioidaan kaavamääräyksin ja kaavamerkinnöin. Asemakaavat pyritään suunnittelemaan jo lähtökohtai-

sesti siten, että tulvavaara-alueille ei sijoiteta uutta rakentamista (MRL 116 §).  
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2.6 Vesien tila 

Tulvariskien hallintaa ja vesienhoitoa koskeva lainsäädäntö edellyttää, että tulvariskien hallinnan toimenpiteet 

on sovitettava yhteen vesienhoidon ympäristötavoitteiden kanssa. Tulvariskien hallinnan suunnittelussa on 

otettava huomioon, että suunniteltavat toimenpiteet eivät saa vaarantaa merkittävästi vesienhoidossa suunni-

teltujen ja toteutettujen toimenpiteiden tavoitteita ja vaikutuksia. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalue kuuluu Kemin, Keminmaan ja Simon kuntien osalta Kemi-

joen vesienhoitoalueeseen ja Tornion kunnan osalta Tornionjoen kansainväliseen vesienhoitoalueeseen. Ve-

sistöalueelta ainoastaan Viantienjoki ja Takajärvi ovat olleet mukana pintavesien tilaluokittelussa. Viantienjoki 

ja Takajärvi ovat luokituksen mukaan hyvässä ekologisessa tilassa (Räinä ym. 2015). 

Perämeren sisempien rannikkovesien ekologinen tila on Kemin ja Tornion alueilla tyydyttävä, koska sisempiin 

rannikkovesiin kohdistuu sekä jokivarsien että alueella sijaitsevien teollisuuden asutusjätevesien kuormitusta. 

Voimakkaimmin kuormitus näkyy Ajoksen alueella, missä myös veden laatu ja kasviplanktonin biomassa ku-

vastavat tyydyttävää tai välttävää tilaa. Voimakas kuormituksen vaikutus näkyy myös Röyttän itäpuolisella 

alueella. Simon alueella rannikkovesien tila on hyvä. Ulommat rannikkovedet on luokiteltu biologisten laatute-

kijöiden perusteella tyydyttäväksi ja veden laadun perusteella hyväksi. (Räinä ym. 2015.) 

Kemijoen ja Tornionjoen vesienhoitosuunnitelmissa vesienhoidon ympäristötavoitteiksi on asetettu, että erin-

omaisessa tilassa olevien pintavesien tila säilyy erinomaisena ja hyvässä tilassa olevien pintavesien tila hy-

vänä. Hyvää huonommassa tilassa olevien pintavesien osalta pyritään saavuttamaan hyvä tila. Hyvää ja erin-

omaista tilaa tulee ylläpitää, jotta niiden tila ei pääse huononemaan. (Räinä ym. 2015.) 

 

Kuva 8. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen pintavesien ekologinen tila (VHS 2016) 
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2.7 Luonnonsuojelualueet ja kulttuuriperintökohteet 

Suojelualueet 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella sijaitsee yhteensä neljä eri Natura 2000 -aluetta (tau-

lukko 6). Martimoaapa-Lumiaapa-Penikat sekä Pajukari-Uksei-Alkunkarinlahti ovat luokiteltu vesienhoidon 

kannalta erityisiksi Natura 2000 -alueiksi. Kaiken kaikkiaan Natura 2000 -verkostoon kuuluvaa aluetta vesis-

töalueella on noin 16 700 hehtaaria (tästä Martimoaapa-Lumiaapa-Penikat sijaitsee osittain vesistöalueen ra-

jojen ulkopuolella ja Pajukari-Uksei-Alkunkarinlahti vain pieneltä osin vesistöalueella). 

Mikäli vesistöalueella laaditaan suunnitelmia tai toteutetaan Natura 2000 -alueisiin vaikuttavia hankkeita, jotka 

joko yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkit-

tävästi heikentää Natura 2000 -verkostoon sisällytetyn alueen luonnonvaroja, on luonnonsuojelulain 

(1096/1996) vaatimukset otettava huomioon. 

Taulukko 6. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella sijaitsevat Natura 2000 -alueet 

Tunnus Nimi Aluetyyppi Pinta-ala (ha) Sijaintikunta 

FI1301602 Martimoaapa - Lumiaapa - Penikat SAC/SPA 14 086 Simo 

FI1300505 Kirvesaapa SAC/SPA 1 827 Keminmaa 

FI1300507 Musta-aapa SAC 355 Keminmaa 

FI1301911* Pajukari-Uksei-Alkunkarinlahti SAC/SPA 440 Tornio 

* Alueet sijaitsevat vesistöalueella vain pieneltä osin 

Maailmanperintökohteet 

Suomessa on tällä hetkellä seitsemän Unescon maailmanperintökohdetta, joista kuusi kulttuurikohdetta ja yksi 

luontokohde. Jokainen Suomen kohteista edustaa yleismaailmallisesti erityisen arvokasta kulttuuri- tai luon-

nonperintöä. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueelle ei sijoitu näistä mikään kohde. 

Kulttuurimaisema 

Ympäristöministeriön johdolla on inventoitu maaseudun edustavimpia kulttuurimaisemia, joiden arvo perustuu 

monimuotoiseen kulttuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljelymaisemaan ja perinteiseen rakennuskan-

taan. Valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita on Suomessa 156. Valtioneuvosto on tehnyt periaatepää-

töksen maisema-alueista ja maisemanhoidon kehittämisestä 1995. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen ve-

sistöalueen eteläosaan yltää osa Simojoen suun kulttuurimaisemat -kohteesta (MAO 120133).  

Rakennettu kulttuuriympäristö 

Rakennettua kulttuuriympäristöä ovat kaupunkien, kuntakeskusten ja maaseudun eri ikäiset rakennukset ja 

rakennetut alueet, niitä yhdistävät liikenneväylät ja energiaverkot. Rakennettu ympäristö on kehittynyt vaiheit-

tain esihistorialliselta ajalta ja keskiajalta lähtien ja jatkunut Ruotsin kuningaskunnan, Venäjän keisarikunnan 

sekä itsenäisen tasavallan aikana. Valtaosa Suomen rakennetusta ympäristöstä on hyvinvointivaltion raken-

tamisen ajalta. Tulvariskien hallinnan toimenpiteitä suunniteltaessa, on otettava huomioon mahdolliset kulttuu-

rihistoriallisesti arvokkaat kohteet.  

Museovirasto on inventoinut vuonna 2009 valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY 

2009). Inventoinnin kohteet tulee huomioida alueidenkäytön suunnittelussa. Tietoa inventoinnin kohteista on 

luettavissa internetissä sivulla www.rky.fi. Valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristökoh-

teita (RKY) on Museoviraston aineiston mukaan seitsemän kohdetta (taulukko 7, kuva 9). Suurin osa kohteista 

sijaitsee Kemissä. Kohteet koostuvat useista eri rakennuksista. Pohjanmaan rantatie kulkee vesistöalueen 

läpi. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella ei ole yhtään valtion asetuksella suojeltua kulttuuri-

perintökohdetta.  

http://www.rky.fi/
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Kirkollisten rakennusten suojelusta on säännöksiä sekä evankelis-luterilaista kirkkoa koskevassa kirkkolaissa 

(1054/1993) että laissa ortodoksisesta kirkosta (985/2006). Kirkkolain mukaan kaikki ennen vuotta 1917 ra-

kennetut evankelis-luterilaiset kirkolliset rakennukset kiinteine sisustuksineen ja taideteoksineen ovat suojel-

tuja. Kirkkojen lisäksi kirkollisiin rakennuksiin kuuluvat mm. kellotaputlit ja hautakappelit. Myös ortodoksisesta 

kirkosta annetun lain mukaan ennen vuotta 1917 rakennettu kirkko on kiinteine sisustuksineen, taideteoksi-

neen ja piha-alueineen suojeltu. Perämeren rannikon vesistöalueella on kaksi suojeltua kirkkoa, jotka sijaitse-

vat Simossa ja Kemissä.  

Taulukko 7. Kulttuuriympäristökohteet Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella. 

Kulttuuriympäristökohteet Määrä Kohteet 

Valtion asetuksella suojellut kohteet 0 - 

Valtakunnallisesti merkittävät rakenne-
tut kulttuuriympäristöt (RKY) 

7 

Pohjanmaan rantatie, Kemijoen jokivarsiasutus ja kirkkomaisemat, Ke-
min ruutukaava-alue ja kirkon ympäristö, Lapin keskuspaikkojen linja-
autoasemat, Karihaaran tehdasyhdyskunta, Isohaaran voimalaitos ja 
Vallitunsaaren voimalaitosyhdyskunta, Simonkylän ja Simonniemen 
kyläasutus 

Suojellut kirkot 2 Simon kirkko, Kemin kirkko 

Rautatiesopimuskohteet 0 - 

Muinaisjäännökset 66 66 pistemäistä, 31 aluemaista 

 

Kuva 9. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella sijaitsevat Natura 2000 -alueet ja kulttuuriperinnölle arvokkaat 
kohteet 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

Kiinteät muinaisjäännökset ovat keskeinen osa arkeologista kulttuuriperintöä ja ne on rauhoitettu muinaismuis-

tolailla muistoina Suomen aikaisemmasta asutuksesta. Arkeologiseen kulttuuriperintöön kuuluu myös sellaisia 

rakenteita ja paikkoja, joita Museoviraston linjauksen mukaisesti ei lueta muinaismuistolain tarkoittamiin kiin-

teisiin muinaisjäännöksiin, mutta joiden säilyttämistä pidetään perusteltuna niiden historiallisen merkityksen ja 
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kulttuuriperintöarvojen vuoksi. Tällaisia kulttuuriperintökohteita voidaan esittää säilytettäväksi esimerkiksi kaa-

voituksen keinoin. Museovirasto ylläpitää muinaisjäännösrekisteriä, johon on koottu muinaismuistolain 

(295/1963) nojalla rauhoitetut kiinteät muinaisjäännökset. Perämeren Lapin rannikkoalueelta on löydetty 66 

muinaisjäännöslöytöä. Osalle pistemäisistä kohteista on digitoitu aluemainen rajaus, joka kuvaa muinaisjään-

nöksen laajuutta tämänhetkisen tutkimustiedon perusteella.  

2.8 Tulvasuojelu ja vesistön käyttö 

Perämeren rannikkoalueella tulvasuojelutyöt ja muu vesistön käyttö on ollut vähäistä lukuun ottamatta Vian-

tienjokea. Viantienjoen uittoväylän kuntoonpanotyöt on tehty 1930-luvulla, jolloin uittoa haitanneet kivet ja kal-

liot poistettiin räjäyttämällä. Viantienjoki ruopattiin koneellisesti vuosina 1955–1957 tulvasuojelun vuoksi. 

Ruoppaus oli monin paikoin erittäin voimakasta ja uomaa on mm. oiottu varsin paljon. Koneellisia ruoppauksia 

tehtiin latvavesiltä alajuoksulle asti. (Huhtala 2008.) 

Viantienjoella on jouduttu lähes vuosittain suorittamaan joen pienuudesta huolimatta varsin mittavia jääpatojen 

torjuntatoimia. Lapin vesi- ja ympäristöpiiri (nykyinen ELY-keskus) on toteuttanut Viantienjoen kunnostushank-

keen vuosina 1994–1995, jossa parannettiin joen vesisyvyyttä. Viantiejoen kunnostushankkeessa rakennetut 

pohjapadot ovat osoittautuneet tulvatilanteen parantamisen kannalta hyödyttömäksi. Merivesipinnan ollessa 

korkealla, virtausta merelle ei ole, jolloin ainoana vaihtoehtona on ollut purkaa jokiuomaan patoutunutta jäätä 

koneellisesti. Myös jääsahauksella on yritetty edesauttaa jäiden purkautumista merelle, mutta sahaus on Vi-

antienjoen osalta osoittautunut varsin tuloksettomaksi. Konetyötä on suoritettu vuosittain kahdella kaivinko-

neella jäidenlähdön ajan, noin viikon verran. 

Saukkorannan alueella on toteutettu tulvasuojeluahanke Lapin ympäristökeskuksen (nykyisin Lapin ELY-kes-

kus) toimesta 2000-luvun alkupuolella (kuva 10). Hankkeessa on tehty tulvapenkereet vuonna 2003 kahden 

kiinteistön suojaamiseksi. Kiinteistöt kärsivät tulvavahingoista ja pihalle kasautuvista jäistä (rakennuksia hai-

taten). Tulvapenkereet on rakennettu harjakorkeuteen N60 +2,80 metriä. 

 

Kuva 10. Saukkorannan tulvapenkereiden sijainti 
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3 Historiallinen tulvatieto 

3.1 Toteutuneet tulvat 

Perämeren pohjoisen rannikon vesistöalueella vesistötulvat ovat harvinaisia. Ainoastaan Viantienjoen ala-

osalla Simossa on ollut toistuvia jääpatotulvia. Keväisin Viantienjoki saattaa tulvia voimakkaasti, mutta haitat 

asutukselle ovat vähäisiä lukuun ottamatta Saukkorannassa muutamia kiinteistöjä, jotka ovat kärsineet tulva-

vahingoista ja pihalle kasautuvista jäistä.  

Kartassa (kuva 7) on esitetty Saukkorannan ja valtatien 4 (E75) pohjoispuolen jääpatopaikat, joissa patoja on 

esiintynyt toistuvasti. Alueen ongelmana on nopea jäänlähtö vähäisellä virtaaman kasvulla. Tämän seurauk-

sena jäät tarttuvat karikkoalueille kiinni ja muodostavat jääpadon. (Ollila ym. 2000.) Seuraavassa taulukossa 

(taulukko 8) on esitetty havaittuja vedenkorkeuksia Saukkorannan alueelta, jossa kiinteistöille on aiheutunut 

haittaa tulvista. Nykyisin kiinteistöillä on tulvapenkereet rakennusten suojana (ks. luku 2.8). 

Taulukko 8. Havaitut tulvakorkeudet Viantienjoella 

Tulvavuosi Havaittu tulvakorkeus (N60+m) Havainnon sijainti 

1991 2,65 Saukkoranta 

2001 2,50 Saukkoranta 

2002 2,47 Saukkoranta 

 

 

Kuva 7. Kohteet, joissa on ollut usein esiintyviä jääpatotulvia Viantienjoella.  

3.2 Arvio vastaavien tulvien vaikutuksista nykytilanteessa 

Ilman jääpatojen muodostumista Viantienjoella ei tapahtuisi mainittavia tulvavahinkoja. Alueella rakentaminen 

on ollut vähäistä, joten voidaan olettaa, että aiempien tulvien kaltaiset tulvat aiheuttavat saman suuruiset tai 

hieman pienemmät vahingot nykytilanteessa. Toistuvasti kastuneita taloja on suojattu penkerein, eikä uusia 

rakennuksia ole tulva-alueella. 
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4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit 

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus 

Ilmastonmuutostutkimusten mukaan syksyn sateet lisääntyvät ja loppusyksyn virtaamat kasvavat tulevaisuu-

dessa. Etelä- ja Keski-Suomessa talven vedenkorkeudet ja virtaamat kasvavat selvästi, kun talven aikana 

entistä suurempi osa sateesta tulee vetenä ja lunta sulaa talven aikana. Muutokset talven virtaamissa ja ve-

denkorkeuksissa tulevat hitaammin Pohjois-Suomessa, jossa luminen talvi säilyy pidempään. Keskimäärin lu-

men määrä vähenee koko maassa ilmastonmuutoksen vaikutuksesta (kuva 11). Lumipeitteisen ajanjakson 

arvioidaan lyhenevän sekä syksyllä että keväällä. Runsaslumisia talvia kuitenkin esiintyy tulevaisuudessakin, 

etenkin Pohjois-Suomessa.  

 

Kuva 11. Kartta: a) Lumen keskimääräisen maksimivesiarvo referenssijaksolla 1971–2000 (mm) ja sen muuttuminen (%) 
jaksolla 2040–69 referenssijaksoon verrattuna b) skenaariolla 1 (suuret lumen muutokset) ja c) skenaariolla 15 (pienet 
lämpötilan nousut ja lumen muutokset). (Kuvan lähde: Veijalainen ym. 2012) 

On todennäköistä, että Pohjois-Suomessa lisääntyvät talvisademäärät yhdistettynä aluksi vähäiseen lämpöti-

lan nousuun johtavat mahdollisesti lähivuosikymmeninä kevättulvien riskin kasvuun (Tammelin ym. 2002). 

Mutta myöhemmin ilmastonmuutoksen edetessä lämpötilan nousun myötä talviaikaiset sateet tulevat yhä 

enemmän vetenä, jolloin lumipeitteen paksuus ohenee ja sitä kautta myös tulvat mahdollisesti tulevat piene-

nemään. Tosin kevätaikaiset runsaat vesisateet voivat lisätä tulvariskiä keväällä. Myös kesän ja syksyn rank-

kasateiden yleistyminen voi lisätä kesä- ja syystulvariskejä, mutta Lapissa suurimmat tulvat ovat tulevaisuu-

dessa edelleen kevään lumensulamistulvia (Veijalainen 2010.) 

Lapissa tulvien suuruus ei vielä jaksolla 2010–39 juuri muutu nykyisestä, mutta myöhemmällä tarkastelujak-

solla tulvien suuruuden arvioidaan pienentyvän. Eri ilmastoskenaariot poikkeavat merkittävästi toisistaan, 

mutta muutoksen suunta on kaikissa ilmastoskenaarioissa samankaltainen. Ilmastonmuutoksen vaikutusta 

harvinaisien tulvien suuruuteen erityyppisissä vesistöissä jaksoilla 2010–39 ja 2070–99 verrattuna referenssi-

jaksoon 1971–2000 on havainnollistettu seuraavassa kuvassa (kuva 12). (Veijalainen ym. 2012).  

Tulvien muuttuminen ilmastonmuutoksen seurauksena riippuu tarkasteltavan vesistön ominaisuuksista. Lapissa, 

jossa tulvat aiheutuvat pääosin kevään lumen sulamisesta, tulvat tulevat pienenemään lumen vähenemisen johdosta 

joidenkin ilmastonmuutosskenaarioiden mukaan. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella tulvien arvi-

oidaan säilyvän nykyisen suuruisina jaksolla 2010–2039 (kuva 12). Vuosijaksolla 2070–2099 tulvien arvioidaan hie-

man pienenevän tai säilyvän nykyisellään. (Veijalainen ym. 2012.)  
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Kuva 12. Kerran 100 vuodessa toistuvien tulvien muutos jaksoilla 2010–39 ja 2070–99 referenssijaksoon 1971–2000 verrattuna. 
20 skenaarion keskiarvo (vas), minimi (keskellä) ja maksimi (oik). (Veijalainen ym. 2012) 

Yleisesti Lapissa ilmastonmuutoksen arvellaan ohentavan jäitä, jolloin jääpatoriski pienenee. Toisaalta ilmas-

ton lämmetessä talvi tulee myöhemmin, jolloin jääkansi muodostuisi nykyistä myöhemmin, mikä puolestaan 

lisää suppojään muodostumista. Lisäksi talviaikaiset vesisateet voivat aiheuttaa muutoksia jään rakenteeseen, 

jolloin jäiden kestävyys voi muuttua. 

Ilmastonmuutoksen vaikutus tulvariskeihin on vielä epävarmaa, sillä siihen vaikuttavat kuinka paljon lämpötilat 

ja sademäärät tulevat muuttumaan. Riskinäkökulmasta katsoen voisi olla perusteltua varautua kevättulvien 

pieneen kasvuun lähivuosikymmenien aikana. 

4.1 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin 

Suurimmat tulvavahingot aiheutuvat tulvaherkille alueille rakennetuille rakennuksille ja teille. Väestön määrän 

kehittymistä ei ole arvioitu vesistöalueen tasolla, mutta tilastokeskuksen tietokannoista voidaan saada kunta-

kohtaiset väestöennusteet vesistöalueella sijaitsevista kunnista (taulukko 4). Väestöennusteiden mukaan tu-

levaisuudessa väestön määrä pysyy samalla tasolla kuin nykyisin tai hieman vähenee. Tulvariskit Perämeren 

rannikon vesistöalueella ovat saman suuruiset kuin nykyään. Kaavoituksen myötä uutta rakennuskantaa ei 

pitäisi tulevaisuudessa olla tulvaherkillä alueilla. 

Kasvaa

Ei merkittävää
muutosta
(+- 10 %)

Pienenee

2070-99

2010-39

Keskiarvo Min Maks
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5 Tulvariskien tunnistamisen menetelmä 
ja arviointitekijät 

5.1 Vahingollisten seurausten arviointi 

Tulvariskien alustavassa arvioinnissa tulvariskejä on selvitetty vesistöalueen taajamien, kylien sekä pienkylien 

(YKR 2016) alueilta. YKR-taajamalla tarkoitetaan vähintään 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta. Rajaus 

perustuu 250 m x 250 m ruudukkoon, jossa huomioidaan asukasluvun lisäksi rakennusten lukumäärä, kerros-

ala ja keskittyneisyys. Kylät -aineistoon kuuluvat yli 39 asukkaan kylät ja pienikyliin 20–39 asukkaan kylät. 

Tulvariskien tarkastelu on rajattu taajama- ja kyläalueita mukaillen (esim. RHR-pisteet). Perämeren pohjoisen 

rannikkoalueen vesistöalueella tarkastelussa on neljä taajama-aluetta ja kolme kyläaluetta (kuva 13). Muilla 

vesistöalueen taajama- ja kyläalueilla (ks. kuva 6 luvussa 2.4) ei arvioida olevan tulvariskiä, koska alueella ei 

ole isompia jokia tai järviä. Merivedenpinnan noususta aiheutuvia tulvariskejä on tarkasteltu erikseen rapor-

tissa "Meritulvan tulvariskien alustava arviointi Lapin rannikkoalueella". 

 

Kuva 13. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen asutusalueet, joilta tulvariskejä on tarkasteltu 

Tulvariskin merkittävyyttä arvioitaessa on otettu huomioon alueelliset ja paikalliset olosuhteet, tulvan todennä-

köisyys sekä seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seuraukset: 

a) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle, 

b) välttämättömyyspalvelun, kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai muun vas-

taavan toiminnan, pitkäaikainen keskeytyminen, 

c) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen, 

d) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle, 

e) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle. 
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Tarkasteluissa ei ole arvioitu yksittäisten kohteiden tarkempaa tulvahaavoittuvuutta, vaan arvioissa on tarkas-

teltu kohteiden sijoittumista laskennalliselle tulva-alueelle. Tarkastelu perustuu saatavilla olevaan tietoon. Tul-

variskien tunnistamisessa (luku 6) tulvien aiheuttamia vahingollisia seurauksia on arvioitu seuraavassa ku-

vassa (kuva 14) esitettyjen tekijöiden mukaisesti.  

 

Kuva 14. Tulvariskien alustavassa arvioinnissa arvioidut tekijät 

Jos tarkasteltavalla alueella on esiintynyt tulva, josta on aiheutunut lain 8 §:n tarkoittamia, yleiseltä kannalta 

katsoen vahingollisia seurauksia, voidaan tällainen alue nimetä merkittäväksi tulvariskialueeksi. Tällaisella alu-

eella ei välttämättä tarvita harvinaisen tulvan tarkastelua. 

5.2 Tulvariskien tunnistamisen lähtötiedot 

Tulvariski muodostuu vahingollisten seurausten lisäksi myös tulvan todennäköisyydestä. Tulvariskien alusta-

vassa arvioinnissa mahdollisten tulevien tulvien aiheuttaman tulvariskin tarkastelu perustuu ensisijaisesti har-

vinaisen, vuotuiselta todennäköisyydeltään noin 0,1 % eli keskimäärin noin kerran tuhannessa vuodessa tois-

tuvan tulvan vahingollisiin seurauksiin.  

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueelta ei ole saatavilla tulvakarttoja eikä laskennallisia tai ha-

vaittuja vedenkorkeustietoja. Vesistöalueelle ei ole myöskään tehty tulvariskien alustavaan arviointiin kehitet-

tyä paikkatietoanalyysiä, jolla selvitettäisiin mahdolliset alavat alueet vesistöalueelta. Vesistöalueella tulvaris-

kien tunnistaminen on tehty karkealla arvioinnilla, joka perustuu maanpinnan korkeusaineistoon, karttatarkas-

teluun, paikkatietoaineistoihin ja ympäristöhallinnon tietojärjestelmiin. 
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6 Vesistöalueen tulvariskien tunnistaminen 

6.1 Tulvariskit terveydelle ja turvallisuudelle 

Tulvariskejä tarkasteltaessa yhtenä tärkeimpänä tekijänä tulvariskialueen nimeämisen tarkastelussa pidetään 

tulvan aiheuttamia vaikutuksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Tulvasta voi aiheutua vaaraa asukkaille 

sekä terveydellisiä että taloudellisia haittoja. Erityisiä riskikohteita ihmisen terveydelle ja turvallisuudelle ovat 

tulvan uhatessa mm. sairaalat, terveyskeskukset ja vanhainkodit, koska niissä asuvien ihmisten liikkuminen 

voi olla rajoittunutta. Näitä kohteita pidetään vaikeasti evakuoitavina kohteita. Muita vaikeasti evakuoitavia 

riskikohteita ovat mm. päiväkodit ja koulut. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen suurin asutuskeskittymä on Kemin kaupungin keskusta, jonka läheisyy-

dessä ei ole tulvaherkkiä jokia. Muita asutuskeskittymiä on Tornion kunnan alueella sekä Simon kunnan alu-

eella. Tornion kaupungin, Keminmaan ja Simon keskustat sijoittuvat vesistöalueen ulkopuolelle.  

Tornion taajamasta sijoittuu eteläosia (Pirkkiö ja Laivaniemi) Perämeren pohjoiselle rannikkoalueelle. Tornion 

taajaman ja Puuluodon alueilla vaikuttaa Tornionjoen tulva. Puuluodossa tulva-alueella ei ole rakennuksia. 

Pirkkiön ja Laivaniemen alueella tulva-alueella on yhteensä alle 10 rakennusta. Kemin taajaman reuna-alu-

eilla virtaa Ala-Kaakamon alueella Kaakamajoki ja Vähä-Ruonaoja. Ala-Kaakamon alueella rakennukset ovat 

vähintään 1,5 metriä merivedenpintaa (KM2 maastomallissa 0,3 m) ylempänä, joten alueella ei arvioida esiin-

tyvän tulvariskiä Kaakamajoen tulvimisesta. Vähä Ruonaojan varressa sijaitsevat rakennukset ovat pääosin 

useita metrejä ojan vesipintaa ylempänä, joten Vähä Ruonaojan varrella ei arvioida esiintyvän merkittäviä tul-

variskejä. Hepolan taajaman reuna-alueella virtaa Iso Ruonaoja. Asuinrakennukset sijaitsevat vähintään 2 

metriä merivedenkorkeutta (KM2 maastomallissa 1 m) ylempänä, joten rakennuksille ei arvioida aiheutuvan 

merkittäviä tulvariskejä. 

Nenän kyläalueen vieressä on Rajastenoja ja Tikkalan kylän läpi virtaa Tikkalanoja. Rajastenojan läheisyy-

dessä sijaitsee vain muutama rakennus. Asuinrakennukset sijaitsevat vähintään 2 metriä Rajastenojan veden-

korkeutta ylempänä, joten rakennuksille ei arvioida aiheutuvan merkittäviä tulvariskejä. Tikkalanojan varrella 

olevat rakennukset ovat vähintään 1,5 metriä ojan vedenpintaa ylempänä, joten rakennuksille ei arvioida ai-

heutuvan merkittäviä tulvariskejä. Saukkorannan kylän läpi virtaa Viantienjoki. Viantienjoen varrella raken-

nukset ovat vähintään 1-2 metriä joen vedenpintaa ylempänä. Vesistötulvien ei arvioida aiheuttavan merkittä-

vää tulvauhkaa. Jääpadon aiheuttamat tulvat voivat kuitenkin aiheuttaa vahinkoja rakennuksille erityisesti Vi-

antienjoen alaosalla. Simojoen tulva vaikuttaa Simonkylän alueella. Simojoen kerran 1000 vuodessa toistu-

van tulvan alueella on 52 rakennusta, joista 17 on asuinrakennuksia. 

Taulukko 9. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen taajamissa ja kylissä olevien tulvauhattujen asukkaiden ja rakennusten mää-
rät (Tiedot: RHR 2016) 

Taajama/ 
kyläalue 
(YKR) 

Asukkaiden 
määrä 

Asuinrakennusten 
määrä 

Vapaa-ajan  
asuinrakennukset 

Rakennusten 
kokonaismäärä 

Kerrosala 
Vaikeasti evaku-
oitavat kohteet 

Tornio <10 <10 0 <10 260 Ei kohteita 

Puuluoto 0 0 0 0 0 Ei kohteita 

Kemi 0 0 0 0 0 Ei kohteita 

Hepola 0 0 0 0 0 Ei kohteita 

Saukkoranta 0 0 0 0 0 Ei kohteita 

Simonkylä 15 17 9 52 3433 Ei kohteita 

Nenä-Tikkala 0 0 0 0 0 Ei kohteita 
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6.2 Tulvariskit välttämättömyyspalveluille 

Välttämättömyyspalveluilla tarkoitetaan yhteiskunnan infrastruktuuria ja sen ylläpitoa. Tässä luvussa tarkas-

tellaan tulvariskejä lämmön- ja sähkönjakelulle, liikenneyhteyksille, vesihuollolle sekä tietoliikenneyhteyksille. 

Seuraavaan taulukkoon (taulukko 10) on koottu Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvavaa-

rassa olevat välttämättömyyspalveluiden kohteet. 

Taulukko 10. Perämeren pohjoisella rannikkoalueella tulvavaarassa olevien välttämättömyyspalveluiden kohteiden määriä  
(tiedot: RHR 2016, ympäristöhallinnon paikkatietoaineistot) 

Taajama/ 
kyläalue 

Maastotieto-
kannan 
muuntajat 

RHR yhdys-
kuntateknii-
kan raken-
nukset1 

RHR voi-
malaitos-
rakennuk-
set 

Veden-
ottamot 

Jäteveden-
puhdista-
mot 

Palo-
asemat 

Väestön-
suojat 

RHR tieto-
liikenteen 
rakennuk-

set 

Tornio 0 0 0 0 0 0 0 0 

Puuluoto 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kemi 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hepola 0 0 0 0 0 0 0 0 

Saukkoranta 0 0 0 0 0 0 0 0 

Simonkylä 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nenä-Tikkala 0 0 0 0 0 0 0 0 
1 Yhdyskuntatekniikan rakennukset sisältävät RHR rakennusluokituksen mukaan (1994) kaasu-, vesi- ja jätehuollon rakennuksia, sisältää myös asuinra-
kennusten lämpökeskukset 

Sähkön ja lämmön jakelu 

Suomessa tulvat aiheuttavat harvoin vahingollisia seurauksia voimalaitoksille tai sähköverkon rakenteisiin. 

Suurjännitelinjan kantaverkko kestää rajujakin tulvia, mutta jakeluverkon sähköpylväät voivat olla tulvahaavoit-

tuvia. Muuntoasemien vioittuminen tulvassa voi aiheuttaa sähkökatkoksen laajoillakin alueilla. Yksittäinen vika 

Suomen sähkönjakelun kantaverkossa ei aiheuta vielä pitkiä sähkökatkoksia, mutta useamman merkittävän 

voimalaitoksen samanaikainen putoaminen kantaverkosta voi aiheuttaa laajan ja pitkäaikaisen sähkökatkok-

sen paikallisesti. Sähkönjakelukaappien kastuminen voi aiheuttaa alueellisia sähkön jakelun häiriöitä. Toi-

saalta sähkönjakeluverkostot ovat usein vahvasti silmukoituja, jolloin yhden jakokaapin kastuessa, voidaan 

sähköä toimittaa muiden jakokaappien kautta. Tässä arvioinnissa on tarkasteltu maastotietokannan muunta-

jien ja rakennus- ja huoneistorekisterin voimalaitosrakennusten tai yhdyskuntatekniikan rakennusten sijoittu-

mista tulvavaara-alueelle.  

Perämeren pohjoisella rannikkoalueella on yhteensä yhdeksän (9) muuntoasemaa, 43 rakennus- ja huoneis-

torekisterin voimalaitosrakennusta ja 41 yhdyskuntatekniikan rakennusta. Kaikki muuntoasemat, voima-

laitos- ja yhdyskuntatekniikan rakennukset sijaitsevat siten, että niille ei arvioida aiheutuvan haittaa tulvista. 

Maastotietokannan muuntajia ei arvioida olevan tulvauhattuna Perämeren pohjoisella rannikkoalueella. 

Vesihuolto 

Perämeren pohjoisella rannikkoalueella ei sijaitse yhtään vedenottamoa tulvaherkillä alueilla. Rannikkoalu-

eella on kolme jätevedenpuhdistamoa, Kemin kaupungin vesi- ja viemärilaitoksen jätevedenpuhdistamo 

Peurasaaressa, Simon Maksniemen jätevedenpuhdistamo ja Keminmaan kunnan viemärilaitos Laurilassa. Si-

mon Maksniemen puhdistamo on lopetettu Simo-Kemi siirtoviemärin valmistuttua vuonna 2010. Jäteveden-

puhdistamoille ei arvioida aiheutuvan haittaa tulvista. 

Liikenneyhteydet 

Teiden liikennöitävyys tulva-aikana voi keskeytyä, jos tielle nousee vettä. Lisäksi tierakenne voi vaurioitua 

vedenpaineen vaikutuksesta, vaikka vesi ei vielä nousisi tien yli. Tierakenteissa ei ole veden kulkeutumista 

estävää kerrosta, joten tiepenger läpäisee helposti vettä sulana ollessaan. Jos tiepenkereen toisella puolella 

on vettä selvästi enemmän kuin toisella puolella, kohdistuu tierakenteeseen voimakas vedenpaine. Tällöin on 

riski, että vesi löytää tiensä rakenteen läpi ja tie voi vaurioitua ja sortua. (Leskinen 2013.) 
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Perämeren pohjoisen rannikon pienten jokien tulvimisen ei arvioida aiheuttavan haittaa liikenteelle. Viantien-

joen tulviminen voi aiheuttaa pienialaisia tienkatkeamisia Palohovintiellä (noin 238 autoa/vrk) ja Viantienjo-

entiellä (noin 168 autoa/vrk) (liikennemäärät Liikennevirasto 2017). Lisäksi Palohovintien alittavaan alikulku-

tunneliin nousee vesi jääpatotulvien seurauksena, mikä aiheuttaa paikallista haittaa asukkaille. 

Muut välttämättömyyspalvelut 

Rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR2016) tietojen mukaan Perämeren pohjoisella rannikkoalueella on yh-

teensä 13 tietoliikenteen rakennusta, viisi (5) paloasemaa ja neljä (4) väestönsuojaa. Rakennukset sijait-

sevat kuitenkin sellaisilla paikoilla, että niille ei arvioida aiheutuvan vaaraa tulvista.  

6.3 Tulvariskit kulttuuriperinnölle 

Tässä arvioinnissa merkittäviä tulvahaavoittuvia kulttuuriperintökohteita ovat sellaiset kohteet, jotka voisivat 

kärsiä kastuessaan korjaamatonta vahinkoa. Kulttuuriperintökohteiksi käsitetään myös arvokkaat arkisto- ja 

kokoelmatilat sekä kirjastot. Muinaisjäännöksille tulvaveden arvioidaan aiheuttavan vain harvoin vaurioita. 

Rannikkoalueen kulttuuriperintökohteiden määrät on lueteltu kappaleessa 2.7. Seuraavaan taulukkoon (tau-

lukko 11) on koottu tulvavaarassa olevat kulttuuriperinnön kohteet. Alueella oleville kulttuuriperintökohteille ei 

arvioida aiheutuvan vahinkoja rannikkoalueen jokien tulvista. 

Taulukko 11. Perämeren pohjoisella rannikkoalueella tulvavaarassa olevien kulttuuriperintökohteiden määrät. 

Taajama/ 
kyläalue 

RKY  
kohteet 

Valtion asetuksella 
suojellut kohteet Suojellut kirkot 

kirjastot, arkistot, 
museot 

Muinaisjäännökset 

Tornio 0 0 0 0 0 

Puuluoto 0 0 0 0 0 

Kemi 0 0 0 0 0 

Hepola 0 0 0 0 0 

Saukkoranta 0 0 0 0 0 

Simonkylä 0 0 0 0 0 

Nenä-Tikkala 0 0 0 0 0 

 

6.4 Tulvariskit ympäristölle 

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheuttaa äkillistä ympäristön 

pilaantumista tulvatilanteessa ja aiheuttaa vahingollisen seurauksen ihmisen terveydelle, esim. talousveden 

pilaantumisen seurauksena. Tulvariskin merkittävyyteen vaikuttaa vahingollisten seurausten laaja-alaisuus ja 

pitkäaikaisuus. Tulvan sattuessa ympäristölle haittaa voivat aiheuttaa mm. polttoainesäiliöiden vuodot ja mui-

den kemikaalisäiliöiden vuodot sekä jätevedenpuhdistamoiden päästöt. Ympäristölle haitalliset aineet voivat 

kulkeutua tulvaveden mukana ja aiheuttaa haittaa luonnolle ja erityisesti tärkeille elinympäristöille. Haitalliset 

aineet voivat pilata tai rehevöittää vesistöjä ja aiheuttaa myös maisemallisia haittoja. Polttoainesäiliöt ovat 

yleensä umpisäiliöitä ja sijaitsevat maan alla, joten niistä päästöt eivät ole kovin todennäköisiä, mutta maahan 

valunutta polttoainetta ja öljyä voi sen sijaan huuhtoutua pieniä määriä vesistöön tulvaveden mukana.  

Tässä tarkastelussa otetaan huomioon ensisijaisesti ympäristölupavelvolliset toimijat, jotka on rekisteröity ym-

päristöhallinnon valvonta- ja kuormitustietojärjestelmään (VAHTI). VAHTI-aineistosta saadaan tietoja mm. ym-

päristösuojelulainsäädännön mukaisista luvista ja ilmoituksista sekä päästöistä vesiin ja ilmaan sekä jätteistä. 

VAHTI-kohteita ovat esimerkiksi lämpölaitokset, jätevedenpuhdistamot, kalankasvattamot, turkistarhat ja tur-

vetuotanto. VAHTI-aineisto poistuu käytöstä ja vuoden 2018 alusta alkaen tiedot siirtyivät YLVA-tietojärjestel-

mään. 
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Lisäksi on tarkasteltu kohteita "Pilaantuneet maa-alueet" (PIMA) -aineistosta. PIMA-aineisto sisältää tietoja 

maa-alueista, joilla nykyisin tai aikaisimmin harjoitetusta toiminnasta on saattanut päästä maaperään haitallisia 

aineita ja alueista, jotka on tutkittu tai kunnostettu. Toiminnot, jotka ovat voineet pilata maaperää ovat mm. 

polttonesteen jakelu ja varastointi, sahat, kyllästämöt, kaatopaikat, ampuradat, kemialliset pesulat, romutta-

mot, kasvihuoneet ja taimitarhat.  

VAHTI- ja PIMA-kohteiden lisäksi on tarkasteltu rakennus- ja huoneistorekisterin maatalousrakennusten sijoit-

tumista tulvavaara-alueille. Maataloudesta voi huuhtoutua tulvaveden mukana ympäristöä, erityisesti vesistöjä 

rehevöittäviä typpi- ja fosforipäästöjä.  

Simonkylän alueella on kaksi maatalousrakennusta (RHR2016 navetat, sikalat, kamalat yms.) Simojoen 

1/1000a tulva-alueella. Muilla alueilla ei ole ympäristölle tulvien seurauksena haittaa aiheuttavia kohteita (tau-

lukko 12). Perämeren pohjoisen rannikkoalueen pienten jokien tulvimisen ei arvioida aiheuttavan haittaa sel-

laisille kohteille, joista voi aiheutua laaja-alaista haittaa ympäristölle. 

Taulukko 12. Perämeren pohjoisella rannikkoalueella sijaitsevat kastuessaan ympäristölle haittaa aiheuttavien tulvavaara-alu-
eella sijaitsevien kohteiden määrät. (lähde: Vahti- ja Maaperän tilan -tietojärjestelmät) 

Taajama/ 
kyläalue 

Poltto- 
nesteen  
jakelu 

Energialaitos,  
lämpölaitos,  
lämmitys- 
öljysäiliöt 

Tehtaat,  
sahat,  
varikot yms. 

Jäte- 
veden- 
puhdistamot 

Korjaamot, 
konepajat,  
romuttamot, 
kyllästämöt, 
maalaamot 

Kaato-
paikat 

Maatilat1,  
puutarhat  

yms. 

Tornio 0 0 0 0 0 0 0 

Puuluoto 0 0 0 0 0 0 0 

Kemi 0 0 0 0 0 0 0 

Hepola 0 0 0 0 0 0 0 

Saukkoranta 0 0 0 0 0 0 0 

Simonkylä 0 0 0 0 0 0 2 

Nenä- 
Tikkala 

0 0 0 0 0 0 0 

1 Mukana myös RHR-aineiston maatalousrakennukset 

6.5 Tulvariskit yhteiskunnan taloudelliselle toiminnalle 

Yhteiskunnan kannalta tärkeisiin toimintoihin sisältyy sellainen omaisuus ja elinkeinotoiminta, jonka toimivuus 

tulisi varmistaa kaikissa olosuhteissa. Tällaisia kohteita ovat mm. elintarvike- ja lääketeollisuus, satamat ja 

lentoasemat, joiden toimintojen pitkäaikainen keskeytyminen voi aiheuttaa merkittäviä taloudellisia haittoja yh-

teiskunnalle. Tässä luvussa on tarkasteltu näiden lisäksi rakennus- ja huoneistorekisterin liikerakennusten ja 

teollisuusrakennusten sijoittumista tulvavaara-alueille. Liike- ja teollisuusrakennusten kastuminen voi keskeyt-

tää ko. rakennuksessa harjoitetun liiketoiminnan ja aiheuttaa siten taloudellista haittaa elinkeinoinharjoittajalle. 

Toimintojen keskeytyminen voi aiheuttaa myös paikallista haittaa ko. taajaman asukkaille. 

Perämeren pohjoisella rannikkoalueella ei ole elintarvike- ja lääketeollisuuden toiminnan kohteita eikä lento-

kenttiä tai satamia tulvaherkillä alueilla (taulukko 13). Kemin Ajoksen satamaa tai Tornion Röyttän satamaa 

uhkaavat ainoastaan merivesitulvat. Perämeren pohjoisella rannikkoalueella on useita tehtaita ja liikeraken-

nuksia, joiden toiminnan keskeytymisestä voisi aiheutua paikallista haittaa alueen taloudelliselle toiminnalle. 

Ko. rakennukset sijaitsevat kuitenkin siten, että niille ei arvioida aiheutuvan haittaa rannikkoalueen pienten 

jokien tulvimisesta.  
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Taulukko 13. Perämeren pohjoisen rannikkoalueen taloudelliseen toimintaan liittyvien tulvassa kastuvien kohteiden määrät 

Taajama/ 
kyläalue 

Elintarvike- 
ja lääketeollisuus 

Satamat Lentoasemat 
RHR  
Liikerakennukset 

RHR  
Teollisuusrakennukset* 

Tornio 0 0 0 0 0 

Puuluoto 0 0 0 0 0 

Kemi 0 0 0 0 0 

Hepola 0 0 0 0 0 

Saukkoranta 0 0 0 0 0 

Simonkylä 0 0 0 0 0 

Nenä- 
Tikkala 

0 0 0 0 0 

 

6.6 Muut tulvariskit 

6.6.1 Aiemmat tulvat ja niiden aiheuttamat vahingot 

Viantienjoen alaosalla Saukkorannassa on esiintynyt toistuvasti jääpatotulvia. Jäänlähdön aikaan Saukkoran-

nan jääpatopaikalla on päivystänyt kaivinkone ehkäisemässä jääpatojen muodostumista. Lisäksi jääpatoja on 

muodostunut valtatie 4 (E75) yläpuolelle. Muutamia rakennuksia on suojattu penkereillä jääpatotulvia vastaan. 

Muualla rannikkoalueella ei ole tiedossa, että alueella olisi ollut vahinkoja aiheuttaneita vesistö- tai jääpatotul-

via. 

6.6.2 Alueelliset ja paikalliset olosuhteet 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella ei ole muualla kuin Viantienjoen suualueella tulvariskejä 

aiheuttavia olosuhteita. Viantienjoen suualueella merivesipinnan ollessa korkealla jäiden lähdön aikaan, vir-

taus merelle päin on heikko, jolloin matalaan jokiuomaan patoutuu helposti jäätä. Jääsahauksella on yritetty 

edesauttaa jäiden purkautumista merelle, mutta jäänsahaus on Viantienjoen osalta osoittautunut varsin tulok-

settomaksi. 

6.6.3 Vesistörakenteiden aiheuttama tulvariski 

Penkereillä suojattuihin kohteisiin sisältyy riski penkereiden ylittymisestä tai sortumisesta, jos tulva on suu-

rempi kuin tulva, jota vastaan penger on mitoitettu.  

Perämeren pohjoisella rannikkoalueella ei ole muita vesistörakenteita, jotka voisivat aiheuttaa tulvauhkaa. 
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7 Tulvariskien arvioinnin yhteenveto 

7.1 Kooste tunnistetuista tulvariskeistä 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvariskialueiden tunnistaminen on tehty olemassa ole-

vien ympäristöhallinnon paikkatietoaineistojen ja maanpinnan korkeusmallin avulla. Tulvariskialueiden tunnis-

tamisessa on tarkasteltu tulvariskejä ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle, infrastruktuurille, kulttuuriperin-

nölle ja ympäristölle.  

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueella ei nouse esille tulvavaarassa olevia alueita valtakunnal-

lisessa mittakaavassa tarkasteltuna. Seuraavaan taulukkoon on koottu yhteenveto vesistöalueen tunniste-

tuista tulvariskeistä (ks. lisätietoa luku 6). Tulvariskit vesistöalueella ovat hyvin vähäisiä.  

Ensimmäisessä tulvariskien alustavassa arvioinnissa tulokset olivat samanlaiset kuin tässä uudessa arvioin-

nissa, mutta tulvariskikohteita on nyt tarkasteltu hieman tarkemmin alueittain.  

Taulukko 14. Yhteenveto Kaakamojoen vesistöalueen tunnistetuista tulvariskeistä vahinkoluokittain  
(arvosteluasteikko: valkoinen = ei kohteita - tumman punainen = useita kohteita/merkittäviä kohteita) 

Alue 
Ihmisten  
terveys ja  

turvallisuus 

Välttämättömyys- 
palvelut 

K
u

lt
tu

u
ri

p
e

ri
n

tö
 

Y
m

p
ä

ri
s

tö
 

Y
h
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k
u
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n

 t
a
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Muut tulvariskit 

Tulvariskin  
arvioinnin  
kategoria 
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e
t 

te
k

ij
ä

t 

V
e

s
is

tö
ra

k
e

n
te

e
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Tornio 
 

       
   

 

Puuluoto             

Kemi 
 

           

Hepola 
 

           

Saukkoranta 
 

           

Simonkylä 
 

           

Nenä-Tikkala 
 

           

Taulukko 15. Arvosteluasteikko tunnistetuille tulvariskeille 

Asteikko Määritys asteikolle (huom. sama asteikko kaikille arvioitaville tekijöille) 

 Ei asukkaita tulvavaarassa tai ei kohteita tulvavaarassa 

 alle 300 asukasta tulvavaarassa tai yksittäisiä kohteita (1-3) tai paikallinen haitta, lievä haitta tai muutamia yleisiä 
teitä voi katketa 

 
300-1 000 asukasta tulvavaarassa tai muutamia kohteita tai yksittäisiä merkittäviä kohteita tulvavaarassa tai yksi 
merkittävä tieyhteys voi katketa 

 yli 1 000 asukasta tulvavaarassa tai useita merkittäviä kohteita tai merkittäviä tieyhteyksiä vaarassa 
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7.2 Ehdotus merkittäviksi tulvariskialueiksi 

Vesistöalueen tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa on otettu huomioon luvussa kuusi tarkastellut yleiseltä 

kannalta katsoen tulvasta aiheutuvat vahingolliset seuraukset. Alue voidaan nimetä merkittäväksi tulvariski-

alueeksi, kun se täyttää tulvalain 8 §:ssä tarkoitetut vahingollisen seurauksen kriteerit (620/2010, 8 §, 1 ja 2 

momentti). Merkittävällä tulvariskialueelle tullaan laatimaan tulvavaara- ja tulvariskikartat sekä tulvariskien hal-

lintasuunnitelma. 

Maa- ja metsätalousministeriön nimittämä valtakunnallinen tulvariskien hallinnan koordinointiryhmä on linjan-

nut merkittävän tulvariskialueen kriteerit muistiossaan 22.12.2010. Näitä ovat mm: 

- enemmän kuin 500–1000 vakituista asukasta harvinaisen tulvan peittämällä asuinalueella, 

- useita terveydenhuoltorakennuksia tai huoltolaitosrakennuksia, joissa on useita pysyviä vuodepaik-

koja sekä lasten päiväkoteja harvinaisen tulva peittämällä alueella, 

- alueen kannalta merkittävää asukasmäärää palveleva vedenottamo harvinaisen tulvan peittämällä 

alueella, 

- jätevedenpuhdistamon toiminnan häiriintyminen terveyttä uhkaavalla tavalla, 

- merkittävä voimalaitos tai useita sähköasemia harvinaisen tulvan peittämällä alueella, 

- useita maanteitä, katuja, rautatieosuuksia tai vesiliikennereittejä katkeaa harvinaisella tulvalla. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvariskialueiden tunnistamisessa ei noussut esille tulva-

riskialueita. Vesistöalueella ei ole aiemmin esiintynyt sellaisia tulvia, joista olisi aiheutunut tulvariskien hallin-

nasta annetun lain (620/2010) 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuja yleiseltä kannalta katsoen vahingollisia seu-

rauksia. Vesistöalueella ei ole merkittävää määrää asutusta vesistöjen läheisyydessä, eikä tulvista arvioida 

aiheutuvan vahingollisia seurauksia muillekaan vahinkoluokille.  

Alueilla, jotka eivät täytä merkittävän tulvariskialueen kriteerejä, mutta joissa on paikallisia yksittäisiä kohteita 

tulvavaarassa, voivat kiinteistöjen omistajat tehdä omatoimista tulvasuojausta mm. tilapäisillä tulvasuojelutoi-

menpiteillä. Näillä alueille voi myös tehdä resurssien ja tarpeiden mukaan paikallista tulvan hallinnan suunnit-

telua sekä tulvasuojelun toimenpiteitä ja niihin voi hakea kunnan kanssa yhteistyössä avustusta Lapin ELY-

keskukselta. Avustusta voi hakea vuosittain sekä suunnitteluun että toteutukseen. 

Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus ei ehdota Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesis-

töalueelta tulvariskilain (620/2010) 8§:n mukaisia merkittäviä tulvariskialueita. 
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9 Liitteet 

Liite 1: Tiivistelmä 

 



Tiivistelmä LIITE 2 

 

Laki tulvariskien hallinnasta 

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä 2010. Lain 

tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahingollisia seurauksia sekä 

edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen tulvariskien hallinta ja vesistöalueen 

muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä suojelun tarpeet. 

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvariskialueiden ni-

meäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittäminen. Tulvariskien alus-

tava arviointi tehtiin ensimmäisen kerran vuonna 2011. Arvioinnissa selvitettiin alueet, joilla tulvista voi aiheu-

tua merkittävää vahinkoa. Suomessa nimettiin yhteensä 21 merkittävää tulvariskialuetta, joista Lapin alueelle 

sijoittui viisi aluetta (Rovaniemi, Kittilä, Kemijärvi, Ivalo ja Tornio). Perämeren rannikkoalueen vesistöalueelta 

ei nimetty merkittäviä tulvariskialueita. 

Alue, jolla tulvariskien alustavan arvioinnin perusteella todetaan mahdollinen merkittävä tulvariski tai jolla sel-

laisen riskin voidaan olettaa ilmenevän, nimetään merkittäväksi tulvariskialueeksi (laki tulvariskien hallinnasta, 

8§). Tulvariskin merkittävyyttä arvioitaessa otetaan huomioon alueelliset ja paikalliset olosuhteet, tulvan to-

dennäköisyys sekä seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seu-

raukset: 

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle 

2) välttämättömyyspalvelun, kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai muun vas-

taavan toiminnan, pitkäaikainen keskeytyminen 

3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen 

4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle 

5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle. 

Arvioinnissa nimetyille merkittäville tulvariskialueille on tehty tulvavaara- ja tulvariskikartoitus vuonna 2013 ja 

on laadittu koko vesistöalueen kattavat tulvariskien hallintasuunnitelmat vuonna 2015. Tulvariskien hallinta-

suunnitelmissa on esitetty tulvariskien hallinnan tavoitteet vesistöalueella sekä toimenpiteet tulvariskien vä-

hentämiseksi.  

Perämeren rannikkoalueen vesistöalueella ei ole tapahtunut vahinkoja aiheuttaneita tulvia eikä vesistöalueella 

ole tapahtunut maankäyttöön muutoksia ensimmäisen arvioinnin jälkeen. 

Vesistöalueen perustietoja 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalue (84) on pieni vesistöalue Etelä-Lapissa Simon, Kemin, Tor-

nion, Keminmaan kuntien alueella. Vesistöalueen joet laskevat Perämereen. Vesistöalue on osa Kemijoen 

vesienhoitoaluetta. Perämeren rannikkoalueen vesistöalue on laajuudeltaan 463 km².  

Viantienjoki on Perämeren pohjoisen rannikkoalueen suurin joki sekä pituudeltaan että valuma-alueeltaan. Se 

sijaitsee Simon kunnassa Lapin maakunnan eteläosassa. Joen alkulähteet ovat Lumiaavan–Martimoaavan 

soidensuojelualueen reunalla, mutta varsinainen alkupiste on Kaupinlampi. Joen pituus on noin 25 kilometriä. 

Joki laskee Perämereen Simoniemen kylän pohjoispuolelta Simon ja Kemin kunnanrajan läheisyydessä. Vi-

antienjoen vesistöalueen (84.140) pinta-ala on 125 km². Viantienjoen lisäksi Vähä-Ruonaoja on toinen suu-

rempi joki vesistöalueella. Järviä vesistöalueella on vähän ja ne ovat suhteellisen pieniä ja matalia. Suurin osa 

asukkaista sijoittuu Kemin keskustaan sekä meren rantavyöhykkeelle. Suurin osa sisämaan asukkaista asuu 

Viantienjoen varrella. 

Vesistöalueella ei ole virtaama- eikä vedenkorkeuden mittausasemia, joten vesistöstä ei ole virallista tietoa 

vedenkorkeuksista tai virtaamista. 

Perämeren rannikon läheisyydessä maasto on hyvin matalaa, muutamia metrejä merenpinnasta. Viantienjoen 

pohjoisosissa Simon ja Keminmaan kuntien koillisosissa maanpinta kohoaa hieman korkeammalle. Maanpinta 

on korkeimmillaan noin 100 metriä merenpinnan yläpuolella.  
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Lähes 90 % Perämeren rannikkoalueen pinta-alasta on metsämaata ja suota. Laajimmat rakennetut alueet 

rannikkoalueella ovat Kemin kaupungissa, Tervolan keskustassa ja Evijärven kaivosalueella. Yhteensä noin 9 

% pinta-alasta on rakennettua aluetta. Maatalousalueet ovat pienialaisia alueita Viantienjoen varrella sekä 

Torniossa.  

Aiemmin esiintyneet tulvat 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueella vesistötulvat ovat harvinaisia. Ainoastaan Viantienjoen alaosalla Si-

mossa on ollut toistuvia jääpatotulvia. Keväisin Viantienjoki saattaa tulvia voimakkaasti, mutta haitat asutuk-

selle ovat vähäisiä. 

Tulvariskien tunnistaminen 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvariskialueiden tunnistaminen on tehty olemassa ole-

vien ympäristöhallinnon paikkatietoaineistojen ja maanpinnan korkeusmallin avulla. Tulvariskialueiden tunnis-

tamisessa tarkastellaan tulvariskejä ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle, infrastruktuurille, kulttuuriperin-

nölle ja ympäristölle.  

Vesistöalueen tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa on otettu huomioon yleiseltä kannalta katsoen tulvasta 

aiheutuvat vahingolliset seuraukset. Alue voidaan nimetä merkittäväksi tulvariskialueeksi, kun se täyttää tul-

valain 8 §:ssä tarkoitetut vahingollisen seurauksen kriteerit (620/2010, 8 §, 1 ja 2 momentti). Merkittävällä 

tulvariskialueelle tullaan laatimaan tulvavaara- ja tulvariskikartat sekä tulvariskien hallintasuunnitelma. 

Maa- ja metsätalousministeriön nimittämä valtakunnallinen tulvariskien hallinnan koordinointiryhmä on linjan-

nut merkittävän tulvariskialueen kriteerit muistiossaan 22.12.2010. Näitä ovat mm: 

- enemmän kuin 500–1000 vakituista asukasta harvinaisen tulvan peittämällä asuinalueella, 

- useita terveydenhuoltorakennuksia tai huoltolaitosrakennuksia, joissa on useita pysyviä vuodepaik-

koja sekä lasten päiväkoteja harvinaisen tulva peittämällä alueella, 

- alueen kannalta merkittävää asukasmäärää palveleva vedenottamo harvinaisen tulvan peittämällä 

alueella, 

- jätevedenpuhdistamon toiminnan häiriintyminen terveyttä uhkaavalla tavalla, 

- merkittävä voimalaitos tai useita sähköasemia harvinaisen tulvan peittämällä alueella, 

- useita maanteitä, katuja, rautatieosuuksia tai vesiliikennereittejä katkeaa harvinaisella tulvalla. 

Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesistöalueen tulvariskialueiden tunnistamisessa ei noussut esille tulva-

riskialueita. Vesistöalueella ei ole aiemmin esiintynyt sellaisia tulvia, joista olisi aiheutunut tulvariskien hallin-

nasta annetun lain (620/2010) 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuja yleiseltä kannalta katsoen vahingollisia seu-

rauksia. Vesistöalueella ei ole merkittävää määrää asutusta vesistöjen läheisyydessä, eikä tulvista arvioida 

aiheutuvan vahingollisia seurauksia muillekaan vahinkoluokille.  

Alueilla, jotka eivät täytä merkittävän tulvariskialueen kriteerejä, mutta joissa on paikallisia yksittäisiä kohteita 

tulvavaarassa, voivat kiinteistöjen omistajat tehdä omatoimista tulvasuojausta mm. tilapäisillä tulvasuojelutoi-

menpiteillä. Näillä alueille voi myös tehdä resurssien ja tarpeiden mukaan paikallista tulvan hallinnan suunnit-

telua sekä tulvasuojelun toimenpiteitä ja niihin voi hakea kunnan kanssa yhteistyössä avustusta Lapin ELY-

keskukselta. Avustusta voi hakea vuosittain sekä suunnitteluun että toteutukseen. 

Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus ei ehdota Perämeren pohjoisen rannikkoalueen vesis-

töalueelta tulvariskilain (620/2010) 8 §:n mukaisia merkittäviä tulvariskialueita. 

 


